
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA AMMINISTRATIVA - PERSONALE  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  126  del   03/08/2017 
          
OGGETTO : 
Ambient'Arti 2017- Trentennale della riserva- Impegno di Spesa  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con decreto n. 9/2011 il Sindaco ha conferito alla sottoscritta  l' incarico di
responsabile dei servizi dell' area amministrativa e affari generali attribuendo le funzioni di
direzione ai sensi dell' art. 8 e dell' art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO  che,  ai  sensi  del  2°  comma  dell' art.  107  del  D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l' adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l' Amministrazione  verso  l' esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all' assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell' articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

- La delibera di  Consiglio Comunale n. 22 in data 31-03-2017,  esecutiva,  di   approvazione
del bilancio di previsione per il periodo 2017/2019

- La  delibera  di  Giunta  Comunale n.  37/2017,  esecutiva,  di  assegnazione  delle  risorse  ai
responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire;

- La delibera di C.C. n. 12/2017 di approvazione del documento unico di programmazione;
-

RELAZIONATO quanto segue:

- con delibera C.C. n. 41 del 03.10.2010 è stato approvato il nuovo statuto del Comitato di
Gestione della Riserva Naturale Zompo Lo Schioppo;

- l' art. 2 del predetto statuto dispone che il Comitato di Gestione fissa gli atti di
programmazione e gli obiettivi da perseguire, predispone in via preliminare i piani di
spesa ordinari e straordinari, individua gli interventi da realizzarsi nell' area della Riserva e
nella relativa fascia di rispetto;

- con verbale n. 1/2017 nella seduta del 03 marzo 2017 il Comitato di gestione della Riserva

 Atto n.ro 218 del 04/08/2017 - Pagina 1 di 5



Naturale, tenendo conto del finanziamento concesso dalla Regione Abruzzo e delle spese
ordinarie  sostenute  nell' anno 2016, ha approvato il riparto dei Fondi ordinari 2017
nonché il programma degli eventi e delle manifestazione dell' anno 2017;

- La giunta comunale con deliberazione n. 18 del 24-03-2017 ha preso atto del verbale
sopra richiamato;

-  la giunta regionale d' Abruzzo con la deliberazione N. 214 del  28-04-2017 ha ripartito tra i
Comuni che gestiscono le riserve naturali i fondi per la gestione ordinaria 2017;

- Con la determinazione n° DPH004/69 del 06-06-2017 è stata liquidata al comune di Morino
la somma di €. 164.925,00 pari al 90% dei fondi assegnati per la gestione ordinaria 2017;

VISTA la delibera di  Giunta comunale n° 41 del 28.07.2017 con la quale è stato approvata la
scheda  progetto  relativa  alle  manifestazioni  del  progetto  “Ambient' Arti-¨Trentennale  della
Riserva” redatto dal personale della Riserva naturale Zompo Lo Schioppo;

VISTA la determinazione n. 66 del 02-08-2017, assunta dal responsabile dell' UTC con la quale, per
le ragioni  puntualmente specificate nella  premessa  dell' atto  stesso,  il  servizio  di  organizzazione
dell' evento  “Ambient'Arti  2017  -  Trentennale  della  Riserva”  è  stato  affidato  all' operatore
economico  DESTINATION  MANAGEMENT  COMPANY  MARSICA  SCARL  Codice  fiscale  01892790666
Sede legale VIA MONTE VELINO, 61 67051 AVEZZANO (AQ), mediante affidamento  diretto  ai  sensi
dell' art.  36, comma 2 lett.  a) del   D.Lgs.  18  aprile 2016,  n.  50  s.m.i.  in  combinato  disposto  con
l' art.  19 dello stesso decreto individuando  lo  stesso  come soggetto  attuatore e co  finanziatore
che potrà a tal proposito ricevere contributi di sponsorizzazione anche da soggetti terzi;

CONSIDERATO  che  con  lo  stesso  atto  il  responsabile  dell' UTC  ha  richiesto  alla  sottoscritta
l' assunzione dell'  impegno di   spesa di  €  7.000,00   a  carico  del   bilancio   come da  disposizioni
della Giunta; (D.G.C. n. 41/2017)

RITENUTO pertanto di dover assumere idoneo impegno di spesa 

VISTO il CUP J96J17000070002 acquisito dal responsabile dell' area amministrativa ai sensi dell'art.
11 della legge 1° gennaio 2003 n. 3, il quale prevede che ogni progetto d'investimento pubblico
debba essere dotato di un codice unico di progetto 

VISTO che ai sensi dell' art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 saranno acquisiti ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari - assegnato dall' Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di
lavori, servizi e forniture – i codici identificativi di gara (CIG)Z551F8F548

DATO ATTO:
- ai sensi dell' art. 9 comma 1 lett. a del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile con i  relativi
stanziamenti di bilanci e con le regole di finanza 
- che  la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione
e come tale di competenza del responsabile del servizio ai sensi del  Decreto legislativo n 267 del
18/08/2000, art. 107;

VISTA la L.R. 29.5.1987;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap.  2324/0  Codice PDC 
1.03.02.02.005
del bilancio di previsione 2017, che  presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

 Atto n.ro 218 del 04/08/2017 - Pagina 2 di 5



Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA
Per le motivazioni in premessa riportate:

DI PRENDERE atto della determinazione, assunta dal responsabile dell' UTC n. 21 del 13-04-2017, di
affidare il  servizio  di  organizzazione dell' evento  “Ambient'Arti  2017 -  trentennale della  Riserva”
all' operatore economico  DESTINATION  MANAGEMENT COMPANY MARSICA  SCARL  Codice  fiscale
01892790666 Sede  legale  VIA  MONTE  VELINO,  61  67051  AVEZZANO  (AQ),  mediante  affidamento
diretto ai  sensi  dell' art.  36, comma 2 lett.  a) del  D.Lgs.  18 aprile 2016,  n.  50  s.m.i.  in  combinato
disposto con l' art.  19 dello stesso decreto individuando lo stesso come soggetto attuatore e co
finanziatore che potrà a tal  proposito ricevere contributi  di  sponsorizzazione anche da  soggetti
terzi;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell' articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 2324 Descrizione RISERVA  NATURALE  SPESE  PER  ORGANIZZAZIONE
MANIFESTAZIONI  E  CONVEGNI  Organizzazione  e
partecipazione a manifestazioni e convegni

Miss./Progr. PdC finanz. 1.03.02.02.005 Spesa  non
ricorr.

Centro di costo Compet.
Econ.

SIOPE CIG Z551F8F548 J96J17000070002

Creditore DESTINATION MANAGEMENT COMPANY MARSICA SCARL

Causale “Ambient'Arti 2017 - trentennale della Riserva”

Modalità
finan.

Finanz.  da
FPV

Imp./Pren. n.
Importo 7.000,00 Frazionabil

e in 12

DI  STABILIRE  che  l' erogazione  della  somma  a  carico  del  bilancio  dell' Ente  sarà  liquidata  a
presentazione di regolare fattura e rendicontazione delle attività svolte;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all' articolo 183, comma 8, del D.Lgs.  n.  267/2000, che
il  seguente programma  dei  pagamenti  è compatibile con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i
vincoli di finanza pubblica:

DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il  cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del

 Atto n.ro 218 del 04/08/2017 - Pagina 3 di 5



responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti  di  quanto disposto dall' art.  147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento, oltre all' impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' ente;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  su
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

DI DARE ATTO che il  responsabile unico  del  procedimento,  ai  sensi  dell' articolo  31  del  D.Lgs.  n.
50/2016 , è la dipendente Rag. L. D' Orazio

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69.,  nonchè ai  sensi  dell'art.  9 comma 3 del
regolamento  Comunale  per  la  disciplina  dell'albo  pretorio  approvato  con  delibera   C.C.  n.
11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D' Orazio 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 218 del 04/08/2017 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  218  del  04/08/2017

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 2324 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       04/08/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              08/08/2017

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   08/08/2017   al   22/08/2017

Morino, lì       08/08/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to D'ORAZIO LUCIA 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 218 del 04/08/2017 - Pagina 5 di 5




